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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na plazmové přetavení plazmového nástřiku

wolframu, jako perspektivního materiálu pro první stěnu fúzních reaktorů typu tokamak.

V rešeršní části práce je stručně shrnut princip termonukleární fúze a funkce

reaktorů typu tokamak. Popsány jsou materiály vystavené působení plazmatu (PFM) a

funkčně gradované materiály (FGM). Dále jsou představeny technologie plazmového

navařování (PTA) a přetavení, jako perspektivní technologie pro jejich výrobu.

V experimentální části práce je zkoumáno nastavení parametrů navařovacího

zařízení pro docílení zahlazení struktury nástřiku při zachování charakteristiky vrstvy.

Tato práce vznikla ve spolupráci s Ústavem fyziky plazmatu Akademie věd České

republiky, v.v.i.

Klíčová slova

PFM, wolfram, tokamak, termonukleární fúze, plazmové přetavení, plazmový nástřik

Abstract

This bachelor thesis focuses on a plasma remelting of a plasma sprayed tungsten,

as a perspective material for the first wall of a tokamak fusion device.

In the theoretical part there is briefly summarized the principle of thermonuclear

fusion and tokamak type fusion devices. Plasma Facing Materials (PFM) and

Functionally Graded Materials (FGM) are described here as well. Moreover, plasma

hardfacing and remelting are introduced as technologies for production of such materials.

In the experimental part, the setting of suitable parameters of PTA machine is

examined, with the goal of smoothing the sprayed structure while the characteristics of

the coating stay intact. This thesis was created in collaboration with Institute of Plasma

Physics of the Czech Academy of Sciences (public research institute).

Keywords
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1 Termojaderná fúze

1.1 Zdroj Sluneční energie

S příchodem zákona o zachování hmoty a energie se lidstvo začalo zajímat, co by

mohlo být zdrojem energie slunečního záření. Velikost Slunce byla v té době již známá a

zdálo se nemožné, aby tak malý zdroj produkoval tolik energie po celou dobu existence

Země.

Dá se vypočítat, že celková energie vyzářená Sluncem je asi 4x1023 kilowattů.

V devatenáctém století, jediné zdroje energie, které lidstvo znalo byly ty z fosilních paliv

a energie gravitační.

Co se týče fosilních paliv, maximální energie, kterou bychom ze zdroje o hmotnosti

Slunce mohli dostat by byla asi 2x1031 megajoule. Při síle vyzařování Slunce by tato

energie byla dostatečná asi pro 1600 let. Vzhledem k tomu, že stáří Země jsou miliardy

let, by tento zdroj energie rozhodně nestačil.

Myšlenka gravitačního kolapsu zase ztroskotala na tom, že na začátku kontrakcí by

rozloha Slunce musela sahat o dost dál než k Zemi. Což opět nesouhlasilo s

předpokládaným stářím Země.

Teprve s rozvojem teorie relativity a nukleární fyziky ve dvacátých letech minulého

století vznikly nástroje nutné pro zformulování uspokojivé teorie. [1]

1.2 Objev slučování jader vodíku

Ve dvacátých letech přišel anglický chemik a fyzik F. W. Aston s klíčovým

experimentem, ve kterém měřil hmotnost mnoha různých atomů, mezi nimi i helium a

vodík. Aston zjistil, že jádro helia je lehčí než čtyři jádra vodíku, ze kterých se skládá. [2]

Tohoto objevu se chytil astrofyzik Sir Arthur Eddington, který se na hvězdy začal

dívat jako na koule horkého plynu složené hlavně z vodíku. Teplota nutná k tomu, aby se

vyrovnaly vnitřní gravitační síly by pak byla asi 15 milionů Kelvinů. Eddington se

domníval, že za těchto podmínek je možné, aby se jádra vodíku slučovala, a že když se

tak stane, uvolní se jaderná energie hélia, o kterou je výsledný atom lehčí. Podle

Einsteinovy teorie závislosti hmoty na energii E=∆mc2, kde c je rychlost světla, by toto

umožňovalo Slunci zářit 100 miliard let. [1] [2]
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Přes určité pochyby a nejasnosti měl Eddington v zásadě pravdu. Jeho myšlenkám

dal pevný teoretický základ německý fyzik Hans Bethe, který v roce 1939 dokázal, že

různé jaderné procesy jsou možné v závislosti na přesných podmínkách.

Ve Slunci začíná hlavní proces v jádře vodíku. V první fázi dochází ke sloučení

dvou protonů za uvolnění pozitronu a zformování deuteronu. Je to extrémně pomalý

proces ale ve chvíli, kdy je deuteron zformován, trvá jen pár vteřin, než se přidá další

proton a vznikne lehký izotop helia, He3. Jádro He3 pak čeká asi milion let, než se spojí

s dalším He3 a vytvoří He4 za uvolnění dvou protonů.

Veškerá energie uvolněná v této sérii reakcí je asi 6x108 megajoule na kilogram

vodíku. To je 60 milionkrát více než energie na kilogram dostupná z fosilních paliv. [1]

1.3 Princip jaderné fúze

Energii z jádra lze uvolnit dvěma způsoby. Štěpením jader těžkých prvků, které se

používá ve štěpných atomových elektrárnách, nebo slučováním prvků lehkých, které je

principem termonukleární fúze. [3]

Aby začala působit přitažlivá síla a došlo ke sloučení jader, je nutné překonat

odpudivou elektrostatickou sílu protonů v jádrech a přiblížit je na vzdálenost 10-14 m.

Toho je možné dosáhnout ohřátím jader na velmi vysoké termonukleární teploty.

Kinetická energie částic se tím dostatečně zvýší, aby jádru pomohla překonat

elektrostatický odpor a přiblížit se na vzdálenost nutnou ke sloučení. [3] [4]

Nejsnáze dosažitelnou jadernou reakcí, při níž se jádra slučují, je, díky své nízké

zápalné teplotě, reakce těžších izotopů vodíku – Deuteria a Tritia, D-T reakce:

𝐷1
2 + 𝑇1

3 → 𝐻𝑒 2
4 (3,5 𝑀𝑒𝑉) + 𝑛0

1 (14,1 𝑀𝑒𝑉) (1)

Hmota zahřátá na zápalnou teplotu D-T reakce, se nachází v plně ionizovaném stavu.

Záporně nabité elektrony a kladně nabité ionty se pohybují nezávisle. Tento stav se

nazývá plazma. [3] [5]

1.4 Plazma

Název plazma pro ionizovaný plyn jako první použil Irving Langmuir. Přenos částic

v ionizovaném sloupci a v krevní plazmě mu připadal podobný.
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Plazma Langmuir chápal jako oblast výboje plynu, která není ovlivněna stěnami

nebo elektrodami a má následující vlastnosti:

1. V plazmatu jsou volné nosiče elektrického náboje.

2. Plazma vykazuje kolektivní chování.

3. Plazma je kvazineutrální. [3] [6]

Se zvyšující se teplotou získávají částice větší volnost. V plynu se částice na rozdíl

od pevného skupenství a tekutiny mohou pohybovat volně, elektrony se však pohybují

pouze po svých orbitalech uvnitř atomu, podle pravidel kvantové mechaniky. V plazmatu

jsou ale elektrony osvobozeny z atomů a nabývají tak naprostou volnost pohybu.

V důsledku ztráty některých elektronů získávají atomy pozitivní elektrický náboj a

jsou nazývány ionty. Plazma je tedy plyn skládající se z pozitivně a negativně nabitých

částic v takovém poměru, že celkový náboj je roven nule. Volně se pohybující elektrony

mohou vést elektrický náboj, plazma je tudíž elektricky vodivý plyn.

Pro přeměnu plynu v plazma je nezbytné vytrhnout alespoň některé elektrony

z atomů, a tím je změnit v ionty. Toto oddělení se nazývá ionizace.

Ionizace může být dosaženo několika metodami, těmi nejdůležitějšími jsou:

a) ionizace teplem,

b) ionizace radiací,

c) ionizace elektrickým nábojem.

Všechny látky ionizují, dosáhnou-li dostatečně vysoké teploty. [7]

1.4.1 Inerciální a magnetické udržení plazmatu

Aby jaderná reakce vyprodukovala více energie, než je potřeba k vytvoření a

ohřevu plazmatu, náhradě ztrát zářením a únikem částic z plazmatu, jsou kladeny určité

požadavky na jeho hustotu n a teplotu T, respektive udržení jeho energie tE. [3]

Za předpokladu, že zdrojová termojaderná energie a ztrátová energie záření a

unikajících částic jsou vráceny do tepelného cyklu s účinností nepřevyšující 33 %,
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odvodil v roce 1955 J. D. Lawson kritérium. Pro syntézu deuteria s tritiem při teplotě

iontů Ti  2 × 108 °C platí:


[…]


Jak již bylo zmíněno, proud byl tentokrát oproti vzorku č. 9 snížen o stejnou

hodnotu, o jakou byl u vzorku č. 10 zvýšen, a to na 160/105 A.

Tabulka 13: Parametry přetavení pro vzorek č. 11

číslo
vzorku

rychlost
hořáku
[mm/s]

pulz 1 pulz 2
frekvence

[Hz]
I ekv. [A]

ekvivalent
vneseného

tepla
[J/mm]

tH1 [s] IH1 [A] tL2 [s] IL2 [A]

11 16 0,0025 160 0,0025 105 200 132,50 8,28

Výsledkem byly, kromě špatného natavení wolframu na prvním úseku dráhy, díry

na povrchu vzorku.
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Obrázek 27: Graf průběhu teploty pro vzorek č. 11

Obrázek 28: Přetavený povrch vzorku č. 11
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5.1.12 Vzorek č. 12

Ukázalo se, že parametry zvolené pro vzorek č. 9 byly nejlepší. Pro potvrzení

výsledku bylo přetavení se stejnými hodnotami (viz Tabulka 11) provedeno znovu na

posledním vzorku.

Obrázek 29: Graf průběhu teploty pro vzorek č. 12

Pozn.: Termočlánek č. 5 byl špatně přiložen a neměřil.

Obrázek 30: Přetavený povrch vzorku č. 12
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5.1.13 Vzorky č. 13, 14, 15

Tyto vzorky byly samonosné plazmové nástřiky wolframu o tloušťce 4,1 mm.

Byly pro ně použity stejné parametry jako pro vzorky č. 10, 11 a 12.

Obrázek 31: Graf průběhu teploty pro vzorek č. 13, 14, 15

Obrázek 32: Přetavený povrch vzorku č. 13

1225 °C

1208 °C

1084 °C

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

te
p

lo
ta

[
°C

]

čas [s]

vzorek č. 13, 14, 15: průměr hodnot z termočlánků

vzorek č. 13 vzorek č. 14 vzorek č. 15

45

Obrázek 33: Přetavený povrch vzorku č. 14

Obrázek 34: Přetavený povrch vzorku č. 15

U těchto vzorků odpadá problém s natavováním podkladové oceli a teplo je zde

odváděno výrazně lépe.
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5.2 Diskuse výsledků

K porovnání a metalografickým výbrusům bylo vybráno 5 vzorků.

Lze říci, že nejlepším postupem pro přetavení plazmového nástřiku wolframu na

ocelové podložce je zvolit vysoký proud a vysokou rychlost posuvu hořáku, aby vnesené

teplo bylo relativně malé. Je-li vnesené teplo příliš vysoké, podložka se začne tavit

mnohem dříve než wolfram. Následkem je tvorba bublin a děr na povrchu.

U vzorku č. 2 ještě nebyla použita frekvence a ekvivalent vneseného tepla byl

nejvyšší ze všech.

Obrázek 35: Řez vzorkem č. 2

U vzorku č. 3 již frekvence byla použita, její hodnota však byla stále příliš nízká.

Povrch se ze začátku vůbec nenatavil a ve chvíli kdy se tavit začal, už se ocel vypařovala

a vlivem těchto par se pod povrchem vytvořila kapsa.

Obrázek 36: Řez vzorkem č. 3

Již z fotografií z mikroskopu lze vidět, že u vzorku č. 9 a č. 12 je i přes stejné

vstupní parametry výsledek přetavení odlišný. Podobně odlišný výsledek můžeme

pozorovat na vzorku č. 1 a č. 2, jejichž vstupní parametry byly také stejné, byť vizuálně

hodnocené jako neúspěšné. Pro zajištění opakovatelnosti výsledků by bylo
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pravděpodobně potřeba zajistit definovaný přestup tepla mezi podkladovou ocelí pod

nástřikem a podložkou na stole zařízení. Lze předpokládat, že při velkoplošném přetavení

pro použití v tokamacích bude třeba definovat přestup tepla ještě precizněji. Pro ověření

by bylo potřeba více vzorků, které nebyly k dispozici.

Obrázek 37: Řez vzorkem č. 9

Obrázek 38: Řez vzorkem č. 12

Jediným rozdílem mezi vzorky č. 7 a č. 9 bylo obroušení spodní strany. Teplo bylo

u vzorku č. 9 odvedeno mnohem lépe a podkladová ocel se nezačala tavit, tudíž se

nevytvořila prohlubeň a wolfram nebyl natlačen na stranu tak jako u vzorku č. 7.
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Obrázek 39: Řez vzorkem č. 7

Na metalografických řezech lze vidět, že se u všech vzorků pod povrchem

vytvořily bubliny. A to včetně vzorku č. 9, jehož povrch se opticky zdá být jednolitý. To

může být způsobeno únikem plynů z porozity nástřiku, případně parami odpařené oceli.

6 Závěr

Byla provedena literární rešerše, ve které byl shrnut princip termojaderné fúze a

uzavřených plazmových nádob typu tokamak. Byly v ní definovány požadavky

na materiály vhodné k vystavení působení plazmatu a technologie jejich výroby, přičemž

bylo zjištěno, že přetavení povrchu se zdá být perspektivním postupem zacelení

povrchové porozity plazmových nástřiků.

V experimentální části byly nataveny povrchy nástřiků wolframu různými

parametry. Během úvodních experimentů bylo zjištěno, že se taví nejdříve podkladová

ocel a teprve poté wolfram na povrchu. Při přetavení je tedy nutné přivést teplo intenzivně

a rychle a tím eliminovat natavení podložky pod nástřikem.

Práce byla poznamenána nízkým počtem vzorků k dispozici a značně omezeným

časem pro vypracování experimentální části. Pro další výzkum lze doporučit zlepšení

odvodu tepla ze vzorku a také zajištění opakovatelnosti výsledku.
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