I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| Název práce: | Plazmové zpracování povrchu wolframu – ohřev, natavení |
| Jméno autora: | Sára Přádková |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav strojírenské technologie |
| Vedoucí práce: | Pavel Rohan |
| Pracoviště vedoucího práce: | Ústav strojírenské technologie |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání vyžaduje seznámení s širokou oblastí fúzní problematiky, vlastnostmi vysokotavitelných materiálů a principy využití plazmatu v povrchovém inženýrství. Zároveň je nutné projevit manuální zručnost a schopnost učit se ovládání měřících přístrojů i výrobních zařízení. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| I přes časovou tíseň a minimální počet vzorků bylo zadání splněno | |

| | |
|---|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Autorka projevila příkladnou aktivitu při řešení jak teoretické, tak i praktické části závěrečné práce. Dohodnuté termíny konzultací i průběžného odevzdávání jednotlivých částí práce vždy dodržela a na konzultace i do laboratoře byla připravena. V dalším studiu i praxi je plně schopna samostatně tvůrčí práce | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| V práci je uvedena rozsáhlá a dostatečně hloubková rešerše teoretických poznatků jak z oblasti fúze, tak i z oblasti povrchového inženýrství a materiálů. Výsledky jsou shrnuty na základě poznatků získaných rešerší, přehledně, logicky. | |

| | |
|--|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Práce je napsána stručným, přehledným, jasným a čtivým jazykem. Z typografického hlediska lze snad jen vytknout současné použití patkového a bezpatkového fontu v jedné práci. Název práce je uveden pouze v originálním výtisku zadání – bylo by vhodné jej uvést také na titulním listu. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Literární zdroje jsou v práci citovány dle zvyklostí a norem, autorka si osvojila práci s citační aplikací CitacePro což je velký přínos i pro další práci jak při studiu, tak i v praxi. Počet i výběr pramenů je pro tento druh práce nadprůměrný a za vyzdvižení stojí citování množství zahraničních vědeckých pramenů. | |

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Teoretická část je pojata poměrně ze široka, přesto dává ucelený obraz o zpracovávané problematice. Autorka projevila mimořádnou manuální zručnost při přípravě experimentu nejen při přípravě termočlánků pro měření teploty, ale i při instalaci a precizní přípravě vzorků před jejich zpracováním.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

- *Stručný a výstižný slohový styl psaní závěrečné práce*
- *Samostatnost při přípravě experimentu*
- *Schopnost vytřídit výsledky a zformulovat jasný závěr*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.8.2020

Podpis: